
*** PREFEITURA DE _ERERE
GOVERNO QUE CUIDA DA GENTE

?~t EREtU';C ./" .

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ - AVISO DE UCITAÇÁO.

MODAUDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.O PE-001j2025 - SEPLAN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE UCENÇA E USO DE SISTEMA INFORMATlZADO
ELETRÔNICO, COMPREENDENDO OS SISTEMAS DE: UCITAÇÃO, CONTABIUDADE, PATRIMÔNIO,
SISTEMA DE CONTROLE DE FROTAS, ALMOXARIFADO, SISTEMA INFORMATIZADO À LEI DE ACESSO
A INFORMAÇÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA), COM IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO, TREINAMENTO,
SUPORTE EMANUTENÇÃO, DE RESPONSABIUDADE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO.

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PME
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á
ATÉ O DIA 21.05.2025 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍUAl. O EDITAL E SEUS
ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES:

https://bllcompras.com/Home/PublicAccess "Acesso Identificado no link - acesso público
e www.tce.ce.gov.br. ANTÔNIO FREIRE BESSA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ERERÉ/CE, 06 DE MAIO DE 2025.

ANTÔNIO FREIREBESSA
Agente de Contratação Portaria nO2025.01.01.11

PREFEITURAMUNICIPAL DE ERERÉ

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000
E-mail: licitacao@erere.ce.gov.br



• ANO XV IN° 3705Ceará, 06 de Maio de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará

-00'=,
Data da AdjudicaçãolHomologação: 25/04/2025 - Fundamentaçã " 1:-/,).
Legal: Inciso IV, art, 71, Lei Federal n° 14.133/21 -..t 1"
Secretária/Ordenadora de Despesas: Deiziele Mororó Martins. ::!FJ" {'O - ~,

v
Publicado po : TARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO

Jusciê Pereira da Silv -J--:l:.A.;--:---/ ECONOMICO
Código Identificador:087C67 A4 AVISO DE CONTRA TAÇÃO

SECRETARIA DE CULTURA
AVISO DE CONTRATAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATÁlCE - Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo
Original: Contrato N° 2025.04.28.09 - Processo Originário:
Inexigibilidade de Licitação N° ZOZ5.04.Z4.01/INEXlPMC -
Objeto: Contratação de atração musical (Taty Girl), para
realização de 01 (um) show no dia 11/06/2025, com duração de
lh30m, em comemoração alusiva as festividades juninas do
Município de CroatálCE - Contratante: Secretaria Municipal de
Cultura - Contratada: TATY GIRL GRAVACOES, EDlCOES
MUSICAIS E EVENTOS LTDA, CNPJ n° 23.268.243/0001-00-
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) - Data da Assinatura do
Contrato: 28/04/2025 - Vigência: 04 (quatro) meses -
Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso n, Art. 94, Lei
Federal n° 14.133/21 - Signatários: Deiziele Mororó Martins
(CONTRATANTE); Rosemberg da Silva Pedrosa
(CONTRATADA).

Publicado por:
Jusciê Pereira da Silva

Código Identificador:B6074A71

SECRETARIA DE CULTURA
AVISO DE CONTRATAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATAlCE - Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo
Original: Contrato N° 2025.04.22.05 - Processo Originário: Pregão
Eletrônico N° 2025.03.21.01/PE/PMC - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MOTOCICLETAS ZERO QUILÓMETRO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO
MUNICíPIO DE CROATÁlCE - Contratante: Secretaria
Municipal de Cultura - Contratada: PK COMERCIO DE
VEICULOS .E MOTOS LTDA, CNPJ n° 54.841.699/0001-41 -
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) - Data da Assinatura do
Contrato: 22/04/2025 - Vigência: 1 (um) ano - Fundamentação
Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal n° 14.133/21 - Signatários:
Deiziele Mororó Martins (CONTRATANTE); Pablo Dantas

,~ Tavares (CONTRATADA).
Publicado por:

Jusciê Pereira da Silva
Código Identificador:21AA3664

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINSTRAÇÃO E
FINANÇAS

AVISO DE CONTRATAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATAlCE - Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo
Original: Contrato N° 2025.04.22.04 - Processo Originário: Pregão
Eletrônico N° 2025.03.21.01/PE/PMC - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MOTOCICLETAS ZERO QUILÓMETRO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE
CROATÁlCE Contratante: Secretaria Municipal de
Planejament«, Administração e Finanças - Contratada: PK
COMERCIO DE VEICULOS E MOTOS LIDA, CNPJ n°
54.841.699/0001-41 - Valor: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)-
Data da Assinatura do Contrato: 22/04/2025 - Vigência: 1 (um) ano -
Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal n° 14.133/21 -
Signatários: Mario David Martins Costa Filho (CONTRATANTE);
Pablo Dantas Tavares (CONTRATADA).

Publicado por:
Jusciê Pereira da Silva

Código Identificador:4428EAB9

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATAlCE - Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo
Original: Contrato N° 2025.04.22.06 - Processo Originário: Pregão
Eletrônico N° 2025.03.21.01/PE/PMC - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MOTOCICLETAS ZERO QUILÓMETRO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO DO MUNICÍPIO DE
CROATÁlCE - Contratante: Secretaria Municipal de Turismo e
Desenvolvimento Econômico - Contratada: PK COMERCIO DE
VEICULOS E MOTOS LTDA, CNPJ n° 54.841.699/0001-41 -
Valor: R$ 16.500,00 (dezesseis mil, quinhentos reais) - Data da
Assinatura do Contrato: 22/04/2025 - Vigência: 1 (um) ano -
Fundamentação Legal: Art, 94, inciso I, Lei Federal n° 14.133/21 -
Signatários: Francisco José Sales da Silva (CONTRATANTE);
Pablo Dantas Tavares (CONTRATADA).

Publicado por:
Jusciê Pereira da Silva

Código Identificador~65C992E9

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AVISO DE CONTRA TAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATAlCE - Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo
Original: Contrato N° 2025.04.22.07 - Processo Originário: Pregão
Eletrônico N° 2025.03.21.01/PE/PMC - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MOTOCICLETAS ZERO QUILÓMETRO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DO MUNICÍPIO DE CROATÁlCE - Contratante: Secretaria
Municipal de Meio Ambiente - Contratada: PK COMERCIO DE
VEICULOS E MOTOS LTDA, CNPJ n" 54.841.699/0001-41 -
Valor: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) - Data da Assinatura do
Contrato: 22/04/2025 - Vigência: 1 (um) ano - Fundamentação
Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal n° 14.133/21 - Signatários: José
Mário Alves Pereira (CONTRATANTE); Pablo Dantas Tavares
(CONTRATADA).

Publicado por:
Jusciê Pereira da Silva

Código Identificador:49 1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIAS DIVERSAS AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNlCO N.· PE-OOl/2025-SEPLAN. OBJETO;
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA E USO DE
SISTEMA INFORMATIZADO ELETRÓNICO,
COMPREENDENDO OS SISTEMAS DE: LICITAÇÃO,
CONTABILIDADE, PATRIMÓNIO, SISTEMA DE
CONTROLE DE FROTAS, ALMOXARIFADO, SISTEMA
INFORMATIZADO À LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO
(pORTAL DA TRANSPAUNCIA), COM IMPLANTAÇÃO,
CONVERSÃO, TREINAMENTO, SUPORTE E
MANUTENÇÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. TIPO:
MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E
FECHADO. A COMISSÃO DE CONTRÁTÁÇÃO COMUNICA
AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 21.05.2025 ÀS 08:00
HORAS (HoRÁRIo DE BRASÍllAl. O EDITAL Es~i~V/

XOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATItAVÉS DOS ~



Ceará, 06 de Maio de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV IN° 3705

https:/IbUcompras.comlHome/PublicAccess "Acesso Identificado
no link - acesso público e www.tce.ce.gov.br.

ANTt)NIO FRElRE BESSA -
Agente de Contratação.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:58364158

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

GABINETE DO PREFEITO
CRIA A COMISSÃO INTERSETORIAL DE BEM ESTAR E

PROTEÇÁO ANIMAL EADOTA OUTRAS PROvmtNCIAS.

PORTARIA N° 01110425/2025

CRIA A COMISSÃO INTERSETORIAL DE BEM
ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO
CEARÁ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

-r->, CONFERmAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL; E
CONSIDERANDO que se faz necessário discutir, planejar e executar
políticas públicas que atenuem os impactos da população de animais
errantes em todo território municipal e combater casos de abandono
animal e maus tratos;
RESOLVE:
ART. 1° - Nomear a COMISSÃO INTERSETORIAL DE BEM-
ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL, composta por membros de
diversas secretarias de governança, bem como membros da socíedade
civil e representantes de associações comunitárias, relacíonados a
seguir:
1. Cicera Ferreira da Silva, servidora pública, lotada na Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Juventude, CPF n° 023. ***.**3-85;
2. Helia Karla Leite Mendes, membro da Associação Anjos de
Quatro Patas, CPF 907. ***.**3-91;
3. Nayrton Cesar Pereira, vereador, CPF 044. ***. **3-95;
4. Israele Liberalino Marinho e Silva, servidora pública, lotada na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças CPF 055. ***.**3-
64;
5. Fabio Jorge de Lima, Secretário Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, CPF 056.***. **3-73;
6. DanieJla Dalgisa de Alencar, servidora pública, lotada na
Secretária Municipal de Educação, CPF 751. ***.**3-15;;

/~ 7. Rocbelle Costa e Silva, servidora pública, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, CPF 990. ***. **6-98;
8. Rodrigo Emerson Antero Silva, servidor público, lotada na
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, CPF
600. ***. **3-28;
9. Eva Silvana Marinho, servidora pública, lotada na Secretaria de
Infraestrutura, CPF 047.***.**3-43;

ART. 2° - Os membros da Comissão Organizadora não receberão
qualquer forma de remuneração, sendo seu trabalho considerado como
serviço público relevante.
ART. 3° - Compete a comissão discutir, planejar e executar políticas
públicas que atenuem os impactos da população de animais errantes
em todo território municipal e combater casos de abandono animal e
maus tratos;
ART. 4° - A Comissão deverá se reunir regularmente, sempre que
necessário e poderá convidar membros de outras secretarias, órgãos,
entidades públicas e sociedade civil quando necessário para discussão
de temas importantes.
ART. 5° - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
PREFEITO. EM 11 DE ABRIL DE 2025.

PORTARIA N° 04160425/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS
PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO - COMTUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONFERlDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n? 1.603 de 14 de abril de 2025
que instituiu, no âmbito da Administração Pública Municipal, o
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, seus princípios,
objetivos, estrutura, organização, gestão, interrelações entre seus
componentes, e adota outras providências;

CONSIDERANDO o oficio n" 57, de 14 de abril de 2025,
protocolado aos 16 de abril de 2025, oriundo da Secretaria Municipal
de Cultura, Esportes, Juventude e Turismo, que indica os membros
que integrarão o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR,

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR para compor o Conselbo Municipal de Turismo
- COMTUR, conforme dispõe a Lei Municipal n" 1.603 de 14 de
abril de 2025, as pessoas abaixo relacionadas:

Representantes do Governo Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES,
JUVENTUDE E TURISMO
TITULAR: Cicero Clislones Rodrigues de Lima, brasileiro, solteiro,
assistente social, portador do RG n" 960******91 e inscrito no CPF
n" 795. ***. ***-44.
SUPLENTE: Maria Gonçalves de Souza, brasileira, casada, assistente
social, portador inscrita no CPF n" 077. ***. ***-01.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
TITULAR: Eva Silvana Marinho, brasileira, casada, servidora
pública municipal, portadora do RG n° 207*****59 e inscrita no CPF
n° 047. ***. ***-43.
SUPLENTE: Nikolas de Oliveira Dantas, brasileiro, solteiro,
Engenheiro Civil portador do RG n° 200********99 e inscrito no
CPF nO058. ***. ***-42.

SECRETARIA MUNICIFAL DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
TITULAR: Cristiane Santos Sousa, brasileira, casada, servidora
pública municipal, portadora do RG: 200********90 e inscrita no
CPF n° 027.***. ***-08.
SUPLENTE: Marismar Bezerra de Sousa, brasileira, casada,
servidora pública, portadora do RG n" 200*******69 e inscrita no
CPF n° 057.***. ***-45.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TITULAR: Antonia Marciana Rodrigues Bezerra, brasileira, solteira,
servidora pública municipal, portadora do RG n° 200********15 e
inscrita noCPF n" 046. ***.***-5&.
SUPLENTE: Edcarlos Hércules Ferreira Sousa, brasileiro, servidor
público municipal, portador do RG n° 200******90 e inscrito no CPF
n? 074.***. ***-14.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO

www.diariomunicipal.com.br/aprece 22



o ESTADO Fortaleza, Ceara, Brasil Terça-feira, 6 de maio de 2025 9

INTERNACIONAL

Israel aprova plano para conquistar
Gazae forçar saída de civis palestinos
Estratégia de manutenção do controle territorial e de deslocamento
da população civil para o sul terá a justificativa de proteção

Um grupo de adolescentes
da Escola Pilo A1berteUi. em
Roma, decidiu visitar a Basí-
Iica de Santa Maria Maggiore
na manhã dessa segunda-fei-
ra (5), aproveitando o atraso
do trem que os levaria à aula.
Eles foram ver a sepultura do
Papa Francisco,. que morreu
em abril deste ano.

Os estudantes faltaram
à primeira aula para visitar
o local onde Frandsco está
sepultado. Federica Pulciní,
uma das alunas, afirmou que
a visita foi motivada pela
curiosidade e destacou que
Francisco foi o primeiro Papa
que eles viram morrer. E,
assístír ao funeral, despertou
o interesse em ver a tumba.
"Digamos que foi pela curto-
stdade, porque ê o primeiro
Papa que a gente viu morrer.
Vimos o funeral. Então, ver
a tumba era consequêncta"
disse Federica, que tem 18
anos de idade.

Apesar de não serem cató-
licos. os adolescentes ficaram
impressionados com a como-
ção em tomo de Franctsco. A
visita não foi planejada, mas
todos tiveram a mesma ideia
e acabaram indo juntos.

Depois de nove dias do
enterro de Francisco. a Basí-
líca de Santa Maria Maggiore

continua recebendo muitos
visitantes. Segundo ínfor-
mações da Proteção Civil e
funcionários locais. cerca de
40 mil pessoas visitam o local
diariamente.

Sergio 'Iuo, empresário
da Lombardía, expressou
preocupação cem o futuro da
Igreja Católica Ele teme que
o próximo Papa não siga a li-
nha progressista de Francisco
c retome uma postura mais
conservadora.

Nos bastidores do Vali-
cano. os preparativos para
escolher o sucessor de Fran-
cisco estão em andamento.
Na tarde dessa segunda-feira,
ocorreu o juramento dos
colaboradores do condave na
Capela Paulina. A cerimõnía
será fechada à imprensa e
contará com diversos par-
ticipantes envolvidos no
conclave.

Desde religiosos até técni-
cos e membros da segurança
participarão do processo
eleitoral Todos os participan-
tes devem manter segredo
absoluto sobre o condave
conforme determina a cons-
tituição apostólica Universi
Dominici Gregis. O juramen-
to será feito diante do cardeal
camerlengo Kevin Ioseph
Farrel! e duas testemunhas.

o Gabinete de Segurança
de Israel aprovou um plano
para expandir a guerra na
Faixa de Gaza. o que inclui a
"conquista do território pa-
Iestíno" e fazer com que a
população deixe o território.
afirmou nessa segunda-feira
(5) uma pessoa ligada ao gc-
vemo. Um dia antes. o Exérci-
to havia anunciado a mobili-
zaçâo de dezenas de milhares
de reservistas para intensificar
a ofensiva contra o grupo ter-
roristaHamas.

A estratégia incluirá, en-
tre outros pontos. a ocupa-
ção de Gaza, a manutenção
do controle terrítcríal e o
deslocamento da população
civil para o sul. sob justifica-
tiva de proteção. O plano foi
aprovado por unanimidade
pelo Gabinete, que inclui o
primeiro-ministro Bin}'=lmio
Netanyahu e ministros-chave.
Segundo a emissora pública
israelense Kan, autoridades
familiarizadas com o assunto
disseram que o novo plano
será irnplementado de forma
gradual ao longo de vários
meses, começando pela ama-
ção concentrada em uma área
já devastada de Gaza..

Segundo o mililitro do
Gabinete de Segurança, Zeev
EIkin. esse cronograma pode
abrir "'uma janda'" de negocia-
ções para mo cessar-fogo e para
um acordo de libertação de re-
féns antes da visita à região do
presidente dos Estados Unidos.

Donald Trump, prevista para
acontecer de 13 a 16 de maio
deste ano. "Ainda há urna ja-
nela de oportunidade até que
o presidente Trump conclua
sua visita ao Oriente Médio.
se o Hamas entender que esta-
mos falando sério~disse Elkin à
Kan,ontem.

Netanyahu também contí-
nua apoiando a ideia de Trwnp
de promover a 'emígraçâc
voluntária" dos habitantes de
Gaza para países vizinhos,
como Iordânía e Egíto. As duas
nações já expressaram opo-
sição à proposta. Netanyahu
afumou que:o país está "às vés-
peras de uma entrada forçada
em Gaza': depois que o Gabí-
nete de Segurança aprovou o
novo plano. segundo o jornal

The New York Times.
Em vídeo publicado nas re-

des sociais, o primeiro-minis-
tro diz que a ofensíva militar
em Gaza serã intensa e que a
população do território será
removida "para sua pr~:
Segundo autorídades mili1ares,
Nctauyahu disse que é hora
de lançar as "medidas ~
acrescentando que a nova cam-
panha ajudaria a trazer de volta
os reféns que ainda estão presos
em Gaza. O primciro-ministro
aârmou acreditar que "aínda
não terminamos. Estemos per-
to da linha de chegada~

O premiê israelense também
rejeítoa a possibilidade de um
cessar-fogo ímedíatc, mesmo
diante da crescente pressão in-
ternacional. e afirmou que só

aceitará uma trégua após alcan-
çar seus obietivcs militares. Ele
disse que a permanência das
tropas em Gaza é essencial para.
garantir a segurança de Israel.

De acordo com o jornal
The TUJIÇS of Israel, O Exércí-
to israelense anunciou o início
de uma nova fase da ofensiva
em Gaza. chamada Operação
Carruagens de Gideâo, cem o
objetrvo de derrotar o Hamas
e recuperar reféns. Segundo o
porta-voz militar Effic Defrín,
a açâc "íncluírá um ataque em
larga escala e a movimentação
da maioria da população de
Gaza, para protegê-Ia. em uma
área livre de Hamas. Alem de
ataques aéreos comfnuos, elimi-
nação de terrorístas e desmente-
lamen10 de infraestrutura"

Merz assume a Alemanha de olho na
economia e na ascensão da extrema direita

Faz parte do plano de
governo: qualquer estabe-
lecimento comercial terá
que aceítar ao menos um
tipo de pagamento digital A
promessa é mais do que um
alívio para turistas despreve-
nidos na Alemanha. A maior
economia da Europa precisa
se livrar de um passado de
eficiência que não dá mais
conta dos desafios futuros.

Essa é a essência do discur-
so de Príedrích Merz, de 69
anos, conservador, católico e
milionário que deve ser deito
prímeíro-mínístro, em Berlim.
O vencedor das eleições de
fevereiro deste ano precisa
aptnas 5CI wnfumado por
316 dos 630 parlamentares
do Bundestag, A coalizão da

aliança dele, CDU/CSU, com o
SPD do anrecessoe OkúScholz.
alcança 328 representantes e
afasta quelquerpossibílídade
de surpresa.

Se serve para confirmar o
premiê, a matemática par-
lamentar apertada restringe
voos maiores. A Grande
Coaíízão, termo usado no pais
para a junção dos principais
partidos de centro, à direita e
à esquerda, também soa corno
uma lembrança de tempos
mais promissores.

A AJO.Alternativa para
Alemanha, que rem íntegtantes
íavestígados por discurso de
ódio e neonazísmo, conquistou
a scgundamaior bancada do
Bundestag e já lidera as pesqui-
sas de intenção de voto.

Trump oferece US$ 1 mil e passagem
para quem "se autodeportar" dos EUA

de cerca de U$$ 17 mil (R$
95 mil). afirma o DHS. Se-
gundo o órgão. um cidadão
ele Hondures usou o pro-
grama para conseguir pas-
sagem aérea de Chicago de
volta ao país de origem. USe
você está aqui ilegalmente. a
autodeportação é a melhor.
mais segura e mais econô-
mica maneira de deixar os
Estados Unidos para evitar a
prisão': afirmou a secretária
de Segurança Interna, Krtstt
Noem, em comunicado.

Trump chegou ao poder
em janeiro deste ano prome-
tendo expulsar milhões de
imigrantes em situação irre-
gular. No entanto. até o mo-

o governo Donald Trump
anunciou nessa segunda-fei-
ra (5) que oferecerá auxilio
J. US$ I mil {cerca de R$
5.600) e apoio logístíco para
viagem a migrantes que acei-
terem "se autodeportar" dos
Estados Unidos. de acordo
com o Departamento de Se-
gurança Interna (DHS. na
sigla em inglês). O auxilio
e a possível passagem aérea
para mlgrantes que decidam
partir voluntariamente cus-
tariam menos do que U1JU

deportação. segundo o De-
partamento.

O custo médio de pren-
der. deter e deportar alguém
sem status legal atualmentc é

para prisões conhecidas pe-
las condições severas, como
Guantánamo e a Cecot, peni-
tenciária de E1 Salvador.

Em março. O governo lan-
çou um aplícatívo rebatízadc
chamado CBP Home para
facilitar a autodeportação.
O aplíceuvc foi usado pelo
governo Bíden para permitir
que migrantes entrassem le-
galmente nos EUA.

Em comunicado, o DHS
qualifica come "oportunida-
de histérica" a possibilidade
de os estrangeiros "recebe-
rem assistência financeira e
de viagem para facilitar seu
retorno ao país de origem
através do aplicativo".

mente, o governo tem regis-
trado menos deportações do
que ToeBiden. Durante a ges-
tão, o democrata enfrentou al-
tos níveis de imigração ilegal e
rapidamente devolveu muitos
que atravessaram a fronteira,

O governo atual depor-
tou 152 mil pessoas desde 20
de janeiro, segundo o DHS,
número inferior aos 195 mil
deportados entre fevereiro
e abril do ano passado sob
Biden. O governo Trump
tem buscado pressionar roi-
grantes a deíxarem os EUA
por conta própria. utilizan-
do amea~ de multas altas,
retirada de autorizações de
permanência e envio forçado

o\VII5ODI!MGISTR()IlE~-wtOICATOJtUR4I..QCCAATO-Em~ ee "'--
tollOart48,.l/IcIIolldoEJlalulDdaIridadt.IDroI)(lbll::oQUefd~umadWIprJúnb"",
o••••••Z02S/ZIrZ8,_~.~.quI_-.O....,'""'~'*'~O$COn-
~ "".07de •••• 202S.QUIPA(NcA.o.tElORIAennvA:~
f_1IIIlm dl5IMi, CPf: .u;w.1~15j WCfoflRfSDfNTE: la.)' 5ocomI deOIW*I
•••••.•ur,~SECftE'rNllo:.".,...c.aao-a-.CJ'f"1I$3.7 ••.T.D4e:TE-
SOUftSRO:fMl§stmlin$lJifNInc:W, CPF:1:1O.IK2M-OO.SUI'lEJfJU,; ffWldKoMlrato
__ .-'CPJ',II52.'77~ __ "'Ohwira,.CPf':50S.IZO._

DO;Hn1qut~BI1Ial"", CI'f: l~caae..ttORSCALEfE11VOI,;GIIOo
PwCIIoeo_carYIIIt6.CPP.34&A,••.".. FtMdiJc.oac-PSerJ.,..... CPf: :ws..H1t71.
1,;~s.ro.Gwdw,Çf'f;DS.7""73W1'.~:~w....dIf~NICc..
cn:l'b. •••. 7:ll-M;;F_Erko~~e.IIou.CPf'!1M.7IZ.1_."""'"'
1'I1ICII~.TtlMIrIR~Cf't':f14#la,m.zz.PELaãI'oOOREPRE1i(JfflUfJEEfEllVO:
"__ doo._.CPF:~"',"~:-"Soc>orn> ••••OII<ow._.CPF<
_ •••. 'S1S-OO.f'oIC*~IIuart.!IOe8lllU~Otnmdlt~dIt~.
"'","""(05I_."_4oI~,,,,,,-""-'O->.2a •••IIbriI•••=-.-..noMIO
.tOSéI)l!F1GUSItEDO.EALBUQlIERQV!..~.CPf':1M.1MD.l5.HL

CQNSlJl:rA AO(:OKPOS(K:lAI.-BAl.ANÇ02024

o Presidente da AABNB. no uso de suas atribuições
cstatutérias. conformedispcsitbu nos Arts. 14~eiS". 00 Estatuto
da AAUNB convoca \l Quadro Social da t'lItidaUe pans apreciar c
decidir. sobre o Balanço do Exercido de 2024. Relatório da
Diretoria Executiva e Parecer do ConselhoFiscal.

i\ CIlIlSUh a ucum..,-,j nos llias 12 c 13I06I2025, pela

inh,me1. de rQrTrnl QI1lillc RQ sire da i\i\nNI1. no enden::ço dctmnico

eabnb.combr .
Os documentos foram l1ivulgados na t't.liç:lo de

Abril1202S do Jomal da AARNB I! disponibili:.rados no sitc da
associação.

Furtalcn, 06 de malo de 2025

Migud Núbrc~ Neto

Presidente

·azuk
F J TA ~ E_o.; ••• , \ ~

r ~ " "--'. -, -r 'j r~~~r __ t.r ~~ ••.• )

•.•', "Ir Q •••• ;: ••• - ~ ~ .~,
__ ~_ " ~ ._'" t _~ __ 1_' ~



Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP

Edital nO PE01.25SEPLA/2025

Última atualização 06/05/2025

Local: Ereré/CE Órgão: MUNICIPIO DE ERERE Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÊ - CE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 06/05/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/05/2025 19:10 (horário de Brasília)
r>;

Data fim de recebimento de propostas: 21/05/2025 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 12465068000125-1-000026/2025 Fonte: BLL Compras

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE LICENÇA E USO DE SISTEMA INFORMATIZADO ELETRÔNICO, COMPREENDENDO OS
SISTEMAS DE: LICITAÇÃO, CONTABILIDADE, PATRIMÔNIO, SISTEMA DE CONTROLE DE FROTAS, ALMOXARIFADO, SISTEMA
INFORMATIZADO À LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO {PORTAL DA TRANSPARÊNCIA>. COM IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO,
TREINAMENTO, SUPORTE E MANUTENÇÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

SIGILOSO

Itens Arquivos Histórico

Número Descrição Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado


